UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Diplomová práce

2007

Leona ŠLAJCHRTOVÁ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

**Poetika žvlů v básnickém díle Sophie de Mello
Breyner Andresenové**

**The poetics of primordial elements in the poetry of
Sophia de Mello Breyner Andresen**

Autor diplomové práce: Leona Šlajchrtová
Studijní obor: Portugalština
Vedoucí diplomové práce: Prof. PhDr. Anna Housková, Csc.
Konzultant: PhDr. Vlasta Dufková

2007

**Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.**

**V Praze dne .....**

.....

**Ráda bych zde poděkovala PhDr. Vlastě Dufkové za odbornou pomoc, cenné rady a připomínky a dále děkuji Mgr. Silvii Špánkové za poskytnutí řady důležitých materiálů k této diplomové práci.**

## OBSAH:

1. Úvod..... 1
2. Život v díle autorky..... 3
2.1 Dětství – místo a jeho vliv na pozdější tvorbu..... 3
2.2. Studium a vliv klasického Řecka..... 4
2.3 Literární scéna v první polovině 20. století v Portugalsku ..... 7
2.3.1. Politické a společenské ovzduší v Portugalsku na začátku 20. století..... 7
2.3.2. Počátky modernismu v Portugalsku – časopis <i>Orfeus</i> (Orpheu) ..... 8
2.3.3. Druhá modernistická generace – časopis <i>Přítomnost</i> (Presença) ..... 9
2.3.4. Působení Andresenové v časopise <i>Básnické sešity</i> (Cadernos de Poesia) 10
2.4. Druhá polovina 40. let a počátky politického odporu proti režimu ..... 11
2.5. Na cestě k věcem ..... 13
2.6. Politický protest v zemi sílí – <i>Šestá kniha</i> ..... 17
2.7. Karafiátová revoluce..... 19
2. 8 Ocenění Sophie de Mello Breyner Andresenové..... 22
3. Poezie Sophie de Mello Breyner Andresenové ..... 22
3.1 Vývoj poezie Sophie de Mello Breyner Andresenové..... 22
3.2. Formální aspekty tvorby ..... 23
3. 3. Básnické sdělení ..... 25
3.3.1. Básniřka vesmírné šíře..... 25
3.3.2 Návrat k věcem a pojmenování skutečného ..... 27
3.3.3 Inspirace starořeckými motivy..... 34
3.3.3.1. Orfeus a Eurydika – dekonstrukce orfického mýtu ..... 34
3.3.3.2. Myšlenky klasického Řecka – harmonie, spravedlnost, výtečnost..... 36
3.4 Přítomnost božského ve věcech kolem nás..... 38
4. Přírodní živly ..... 42
4. 1. Moře v poezii Sophie de Mello Breyner Andresenové..... 43
4.1.1. Mateřská voda..... 43
4.1.2. Voda a smrt ..... 43
4.1.3. Moře – očistný element..... 45
4.1.4. Voda a země..... 47
4.1.5. Ztracený námořník..... 49

4. 2. Živel země v básních Andresenové ..... 50
4.2.1. Tajemství básnířčiných zahrad ..... 51
4.2.2. Květ – růže jako znak plodnosti a znovuzrození ..... 54
4.2.3. Hlína – symbol věčného koloběhu v přírodě ..... 56
4. 3. Oheň – světelné reflexy ..... 58
4.3.1. Různé podoby světla ..... 58
4.3.2. Světlo – symbol čistoty (světlo a stín) ..... 59
4.3.3. Umělé světlo ..... 61
4.3.4. Východ a západ slunce ..... 62
4.3.5. Noc a den ..... 63
4. 4. Element vzduchu v poezii Andresenové..... 65
4.4.1. Vítr – básnířčina duše ..... 66
4.4.2. Vítr – nositel svobody a zpravodaj ..... 68
5. Závěr: ..... 71
6. Resumo: ..... 74
7. Výtah:..... 79
8. Abstract:..... 80
9. Dílo Sophie de Mello Breyner Andresenové:..... 81
Dílo Andresenové přeložené do češtiny: ..... 83
11. Bibliografie: ..... 84

## 1. Úvod

Sophia de Mello Breyner Andresen(ová) patří mezi přední představitele portugalské literatury dvacátého století. Tato autorka se specifickým uměleckým výrazem nikdy nepatřila do žádné umělecké skupiny či směru, i když společně s některými dalšími literárními tvůrci spolupracujícími s časopisem *Básnické sešity* (Cadernos de Poesia) ovlivnila poetiku následujících generací portugalské umělecké scény.

Mezi českými studenty portugalské filologie se jméno Andresenové dlouho spojovalo především s dětskou literaturou, které se začala věnovat od konce padesátých let. Její dětské knížky jsou na Iberském poloostrově velmi oblíbené a jen málo Portugalců posledních tří generací vyrostlo, aniž se setkalo s některým z příběhů z autorčina pera. V letošním roce ovšem došlo k dalšímu přiblížení literatury Andresenové k naší zemi, tentokrát ovšem nejenom lusitanistům, ale také běžnému českému čtenáři. Po několika drobných překladech z díla Sophie de Mello Breyner Andresenové, publikovaných časopisecky,<sup>1</sup> se na stáncích knihkupců objevil soubor krátkých próz *Příkladné povídky*<sup>2</sup> (Contos Exemplares), přeložený Desislavou Dimitrovovou. Andresenová se nám tedy může jevit spíše jako prozaička, neboť známe její povídky a pohádky, ale není tomu tak. Tato portugalská autorka byla především básnířka, která za svého života vydala řadu básnických sbírek a která poezii považovala za svůj nejpřirozenější způsob vyjádření.

Zpracovat veškerou tvorbu Andresenové v diplomové práci je úkol téměř nemožný, jelikož autorka po dobu svého života aktivně publikovala a vytvořila tak poměrně rozsáhlé dílo. Úkolem této diplomové práce je zaměřit se na básnické dílo této všestranné autorky, které u nás zatím není příliš známé, a to především z tematického hlediska a se zvláštním důrazem na poetiku čtyř základních žvlů v její poezii. Na základě ukázek ze sbírek, které Andresenová vydala v průběhu své aktivní publikační činnosti, tedy v období od roku 1944 do roku 1997, se pokusíme vysledovat, zda se

---

<sup>1</sup> překlady v časopise *Světová literatura*. 1993, roč. 38, č. 4, s. 120-121

<sup>2</sup> ANDRESENOVÁ, Sophia de MELLO BREYNER: *Příkladné povídky*. Přel. Desislava Dimitrovová. Praha: Torst, 2007

autorčina poetika v průběhu doby nějak výrazně proměnila, došlo-li k nějakému významnému posunu v jejím nazírání světa a hlavně jakou úlohu hrají v její básnické tvorbě živly: voda, oheň, vzduch a země. Podíváme se na témata a motivy, kterými se autorka ve své tvorbě zabývala a které jsou pro její dílo charakteristické.

S překladem básní Sophie de Mello Breyner Andresenové v této práci nám velice pomohla PhDr. Vlasta Dufková, která také přeložila i vybrané odborné citace Eduarda Lourença a dalších portugalských literárních kritiků a vědců.

Andresenová bývá nazývána básníčkou *průzračného jazyka tíhnoucího k harmonii člověka s přírodou v jeho pozemském království v konkrétním životě*.<sup>3</sup> Její poezie určitým způsobem propojuje starý svět klasického Řecka s novým světem moderní poezie. Nelze říct, který způsob nazírání světa převládá, neboť jsou v jisté symbióze, a to jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. Dvě studie portugalského literárního kritika Carlose Ceiy se přítomností klasické mytologie a zejména čtyř základních živlů v básnickém díle Andresenové zevrubně zabývají a my z nich budeme v této práci částečně čerpat, stejně jako nám k lepší orientaci v problematice živlů poslouží některá díla francouzského filosofa a psychologa Gastona Bachelarda, který se jejich otázkou v literatuře velmi podrobně zabýval.

Stačí pohlédnout na samotné křestní jméno Andresenové – Sophia. Slovy významného portugalského esejisty a kritika Eduarda Lourença, jí bylo předurčeno.<sup>4</sup> V této formě totiž není pro Portugalsko obvyklé, protože na Iberském poloostrově se většinou píše pouze s -f-, tedy Sofia. Jméno Sophia s -ph- jako by samo podněcovalo k asociaci se starověkým řeckým myšlením, neboť patří k nejstarším slovům a znamená moudrost. Ono řecké -ph- v křestním jméně provází celou

[…]


*Livro Sexto*. Lisboa: Livraria Morais Editora, 1962

*Geografia*. Lisboa: Edições Ática, 1967

*Antologia*. Lisboa: Portugália Editora, 1968<sup>191</sup>

*Grades* [Antologia de Poemas de Resistência]. Lisboa: Publicações Dom Quixote, 1970

*11 Poemas*. Lisboa: Movimento, 1971

«Poemas de um Livro Destruído» In: *Fevereiro – Textos de Poesia*. Lisboa, 1972<sup>192</sup>

*Dual*. Lisboa: Moraes Editores, 1977

*O Nome das Coisas*. Lisboa: Moraes Editores, 1977

*Poemas Escolhidos*. Lisboa: Círculo de Leitores, 1981

*Navegações*. Lisboa: Imprensa Nacional-Casa de Moeda, 1983

*O Sol, o Muro, o Mar*. Lisboa: 1984

*Ilhas*. Lisboa: Texto Editora, 1989

*Obra Poética I*. Lisboa: Editorial Caminho, 1990

*Obra Poética II*. Lisboa: Editorial Caminho, 1991

*Obra Poética III*. Lisboa: Editorial Caminho, 1991

*Singraduras*. Lisboa: Galeria 111, 1991

*Obra Poética I.e Obra Poética II*. Lisboa: Círculo de Leitores, 1992

*Musa*. Lisboa: Editorial Caminho, 1995

*Signo* (Escolha de Poemas). Lisboa: Editorial Presença-Casa Fernando Pessoa, 1994

*O Búzio de Cós e Outros Poemas*. Lisboa: Editorial Caminho, 1997

*Mar*. Lisboa: Editorial Caminho, 2001

---

<sup>190</sup> vytvořeno z „Obras de Sophia de Mello Breyner Andresen“ In: *Múza*. Lisboa: Editorial Caminho, 2005, s. 47. Uvádíme pouze první vydání.

<sup>191</sup> předmluva od Eduarda Lourença: “Para um Retrato de Sophia“ byla napsána ke čtvrtému vydání sbírky *Antologie* v roce 1978

<sup>192</sup> básně tvoří součást sb. *V rozděleném čase* od jejího 2. vydání.

*Orpheu e Eurydice*. Lisboa: Galeria 111, 2001

Próza:

*Contos Exemplares*. Lisboa: Livraria Moraes Editores, 1962

*Os Três Reis do Oriente*. Lisboa: Estúdios Cor, 1965

*Contos 1979: A Casa do Mar e o Silêncio*. Lisboa: Galeria S. Mamede, b.d. (asi 1980)

*História da Terra e do Mar*. Lisboa: Edições Salamandra, 1984

«O Carrasco» In: *As Escadas não Têm Degraus*. Lisboa: Edições Cotovia, 1991

*Era uma vez uma praia atlântica*. Lisboa: Expo'98, 1997

«Leitura no comboio» e «O Cego». *Colóquio Letras*. 2002, nº 159-160, Janeiro-Junho

*O Anjo de Timor*. Associação Teatro e Cultura. b.m.: Cenateca, 2003

Tvorba pro děti:

*A Menina do Mar*. Lisboa: Edições Ática, 1958

*A Fada Oriana*. Lisboa: Edições Ática, 1958

*A Noite do Natal*. Lisboa: Edições Ática, 1959

*O Cavaleiro da Dinamarca*. Porto: Figueirinhas, 1964

*O Rapaz de Bronze*. Lisboa: Minotauro, 1965

*A Floresta*. Porto: Figueirinhas, 1968

*A Árvore*. Porto: Figueirinhas, 1985

«A Cebola da Velha Avarenta» In: *A Antologia Diferente – De Que São Feitos os Sonhos*. Porto: Areal Editores, 1986

Antologie sestavené autorkou:

*Poesia Sempre I*. Lisboa: Livraria Sampedro Editora, b.d. (asi 1964)

*Poesia Sempre II*. Lisboa: Livraria Sampedro Editora, b.d. (asi 1964)

*Primeiro Livro de Poesia*. Lisboa: Editorial Caminho, 1991

Divadelní hry:

*O Bojador*. Lisboa: separata de Escola Portuguesa, b.d. (asi 1961)

*O Colar*. Lisboa: Editorial Caminho, 1991

### Studie:

«A Poesia de Cecília Meireles», *Cidade Nova – Revista de Cultura*, IV Série, nº 6, 1956

«Poesia e Realidade» *Colóquio – Revista de Artes e Letras*, nº 8, 1960

«Caminhos da Divina Comédia», *Diário de Lisboa*, 1956

O Nu na Antiguidade Clássica. In: *O Nu e a Arte*. Lisboa: Estúdios Cor, 1975

### Překlady:

Émile Mireaux - Život v homérské době

Paul Claudel - Zvěstování Panně Marii

Dante - Očistec (“Božská komedie”)

W. Shakespeare - Mnoho povyku pro nic

Leif Kristiansson - Být šťastný

Leif Kristiansson - Přítel

Euripidés - Médeia

### do francouštiny:

Čtyři portugalské básníci– Camões, Cesário Verde, Mário de Sá-Carneiro, Fernando Pessoa

## **Dílo Andresenové přeložené do češtiny:**

### Básně v próze:

Cesta zrána. *Světová literatura*. Přel. Marie Havlíková, 1993, roč. 38, č. 4, s. 120

Epidaurus. *Světová literatura*. Přel. Marie Havlíková, 1993, roč. 38, č. 4, s. 121

Igrina. *Světová literatura*. Přel. Marie Havlíková, 1993, roč. 38, č. 4, s. 121

Jeskyň. *Světová literatura*. Přel. Marie Havlíková, 1993, roč. 38, č. 4, s. 120

### Próza:

*Příkladné povídky*. Přel. Desislava Dimitrovová. Praha: Torst, 2007

Umění básnické III. Přel. Šárka Grauová in: *Příkladné povídky*. Praha: Torst, 2007
