Oponentský posudek diplomové práce Leony Šlajchrtové „Poetika živelů v básnickém díle Sophie de Mello Breyner Andresenové“

Vlastní diplomová práce Leony Šlajchrtové (pomineme-li závěr, resumé a bibliografii) sestává ze tří částí, v nichž se diplomantka postupně zabývá básniřčíným životem, poezií a ztvárňovanými přírodními živly.

V první části diplomantka velmi zdařile postihuje vývojovou křivku života a díla Sophie de Mello Breyner Andresenové a pozorně zasazuje její tvorbu do dobových politických, kulturních i literárních souvislostí. Detailní pozornost přitom věnuje popisu jednotlivých sbírek,¹ zmiňuje se o jejich kritickém ohlasu a připravuje si tak půdu pro práci s básniřčíným dílem jako celkem.

V druhé části se Leona Šlajchrtová věnuje Andresenové poezii. Zmiňuje Ceiovu tezi „nepatrného vývoje“ její poetiky a na rozdíl od první části, kde postupovala chronologicky, se nyní pokouší synchronně postihnout základní silová pole básniřčiny tvorby: „vesmírnou šíři“ jejího tvůrčího rozmachu, fenomenologický vztah k věcem, jejichž prostřednictvím se vyjevuje složité pletivo bytí, inspiraci starořeckými kulturními i etickými hodnotami. Zdá se mi, že v této části postupuje výklad kupředu v jakýchsi vířivých kruzích s dosti silným návratným pohybem. Přestože diplomantka předesílá, že nebude „hodnotit kriticky formální stránku autorčiny poezie“ (s. 24),² zřetel k formě se nakonec objevuje v pasážích, jejichž deklarovaným cílem je „básnické sdělení“. Výklad postupuje od „návratu k věcem“ přes radost ze skutečného, rozdíl mezi filosofickým a uměleckým vyjádřením k upřímnosti v poezii, poté je poněkud neústrojně zařazena pasáž o mýtu o Orfeovi a Eurydice, dále se autorka zabývá axiologickým tíhnutím Andersenové k starořeckým ideálům (hodnoty ovšem lze sotva považovat za „motivy“ z nadpisu příslušného oddílu) a posléze se vrací zpět ke zkraje naznačené „přítomnosti božského ve věcech kolem nás“. S metodou výkladu je tomu podobně: od teoretických pasáží se přechází ke konkrétním textům a zpět, aniž by načrtnutá analýza byla východiskem k přesněji formulovaným závěrům.

¹ Nerozumím, proč diplomantka důsledně překládá titul sbírky *O Búzio de Cós* jako *Lastura z Kóu*. Mám za to, že Kós, resp. Kos je řecký ostrov a že sbírka souvisí s autorčinou láskou k Řecku, o níž se v předkládané práci rovněž píše.

² Diskutabilní je podle mého názoru nahozený soud o autorčině formální nedbalosti. Např. Silvie Špánková (2007) detailní analýzou konkrétních básní i povídek ukázala, jak kompozičně, ba geometricky promyšleně jsou vystavěna některá díla S. M. B. Andresenové a sama diplomantka se na řadě míst zmiňuje alespoň o zvukových kvalitách rozebíraných básní.

Tato výhrada nezpochybňuje výstižnost a pozoruhodnost jednotlivých diplomantčiných soudů a dílčích postřehů, pouze mám za to, že by tu práci bývalo prospělo takové myšlenkové utřídění látky, které by umožňovalo soustavnější akademický výklad.

Třetí zásadní část práce se zabývá přírodními živly v Andresenové básnickém díle: mořem (snad by nadpisku oddílu přece jen lépe slušelo obecnější „voda“, i když převládající tíhnutí k mořské podobě vodního živlu je u Andresenové nepopíratelné), zemí, ohněm a větrem. Kladně je třeba hodnotit, že si tu Leona Šlajchrtová našla cestu k nejednoduchým teoretickým textům (Bachelard, Kroutvor), zažila je a byla schopna z nich vyvodit přiléhavé závěry.³ Dalším přínosem práce je pečlivá excerpce Andresenové básnického korpusu s ohledem na zvolené téma: diplomantka texty nejen pozorně pročetla, ale dokáže z nich také vybrat vhodné příklady. Je jen škoda, že nikde nepodnikla detailní analýzu textů, jež lze pro ten který živel považovat za reprezentativní. Domnívám se, že by práce působila přesvědčivěji, kdyby byly závěry, mnohdy poněkud obecné, podepřeny právě takovou argumentací „zevnitř“, nikoli pouze povšechně ilustrujícími ukázkami.

Je nutným důsledkem tohoto postupu, že nemůže vyústit v závěr, který by byl skutečně shrnoval poznání, jehož bylo v práci dosaženo: závěr nakonec spíše opakuje dílčí postřehy, opět v něm najdeme výklad opřený o obšírně citovanou ukázkou z Andresenové poezie a nakonec i pasáž znovu zmiňující její formální nedostatky.

Úhrnem je ovšem třeba říci, že Leona Šlajchrtová se svého tématu zhostila se ctí a její práce dobře obstojí jako závěrečná práce magisterského studia. Prokázala v ní znalost širšího kontextu portugalské literatury i schopnost zacházet s literárně-teoretickou terminologií. Součástí její práce je řada vesměs věrných překladů pojednávaných básní, poučená práce s odbornou literaturou⁴ a formulačně zvládnuté resumé.

Navrhuji práci hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze 7. 9. 2007

Mgr. Šárka Grauová

³ Na okraj větrného živlu mě napadá, zda tu nestálo za úvahu – zejména vzhledem ke křesťanské orientaci autorky - zmínit také biblický vítr, který se vznášel nad vodami, a který je ve Starém i Novém zákoně průvodním znakem i metaforou Božího ducha.

⁴ Jen zcela na okraj: Colův překlad Nového zákona není překlad ekumenický, ten začal vycházet až v 60. letech dvacátého století.